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Informatīvais ziņojums

„Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem augstākajā izglītībā un zinātnē”

Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – ministrija) ir izstrādājusi informatīvo ziņojumu “Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem augstākajā izglītībā un zinātnē” (turpmāk – ziņojums), saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 5. aprīļa sēdes (Nr. 19 35.§) protokollēmuma “Rīkojuma projekts "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem""” 3. punktā doto uzdevumu:
“Pieņemt zināšanai, ka rīkojuma projektā paredzētais valsts atbalsts  studējošo stipendiju izmaksai ir līdz 2022. gada 30. jūnijam un pētniecības stipendiju izmaksai ir līdz 2022. gada 31. augustam. Atbalsta mehānismu studentiem un pētniekiem no 2022. gada 1. septembra Izglītības un zinātnes ministrija sagatavo un iesniedz Ministru kabinetam līdz 2022. gada 15. jūnijam.”
Izpildot minēto uzdevumu, ministrija ir izstrādājusi priekšlikumus atbalsta mehānismiem Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas augstākās izglītības un zinātniskajās institūcijās no 2022. gada 1. septembra. Nepieciešamais finansējums minētajiem priekšlikumiem Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam ir nodrošināms esošā ministrijai piešķirta valsts budžeta finansējuma ietvaros. 
Ziņojuma mērķis ir informēt Ministru kabinetu par priekšlikumiem sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem augstākās izglītības iegūšanai un pētniecības nepārtrauktības nodrošināšanai Latvijā, tādējādi solidāri atbalstot Ukrainu Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ. Ziņojumā veikta nepieciešamā atbalsta identificēšana un sniegti priekšlikumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam augstākajā izglītībā un zinātnē, kas ir spēkā no 2022. gada 1. septembra. 
Ziņojuma analīze balstīta uz Valsts izglītības un informācijas sistēmā (turpmāk – VIIS) esošajiem datiem, kā arī ministrijas, Valsts izglītības attīstības aģentūras (turpmāk – VIAA), Latvijas Zinātnes padomes (turpmāk – LZP) un Akadēmiskā informācijas centra (turpmāk – AIC) veiktajiem apsvērumiem. Ziņojumā ietvertie priekšlikumu ļaus pilnvērtīgi īstenot Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.1 pantā  un Ministru kabineta 2022. gada 29. aprīļa rīkojuma Nr. 320 „Par Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā” 6.5. un 6.6. punktos[footnoteRef:1] noteiktos atbalsta pasākumus Ukrainas civiliedzīvotājiem augstākajā izglītībā un zinātnē.  [1:  Ministru kabineta 2022. gada 29. aprīļa rīkojums Nr. 302 "Par Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā". https://likumi.lv/ta/id/332025 ] 
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Kopš 2022.gada 24. februāra, kad Krievija uzsāka bruņotu iebrukumu Ukrainā, tika pārtrauktas daudzu Ukrainas civiliedzīvotāju iespējas īstenot augstākās izglītības studijas, akadēmisko un zinātnisko darbību. Savukārt daļai ukraiņu studējošo, kas pirms kara bija uzsākuši studijas Latvijas augstākās izglītības iestādēs, zuda iespējas saņemt savu Ukrainā dzīvojošo ģimeņu materiālo un finansiālo atbalstu, bruņotā konflikta dēļ paliekot bez darba, bez mājām un iztikas līdzekļiem. Izrādot solidaritāti Ukrainas studējošo un akadēmiskajām kopienām, pēc ministrijas ierosinājuma Ministru kabinets atbalstīja ministrijas izstrādātos valsts atbalsta mehānismus Ukrainas civiliedzīvotājiem, ar Ministru kabineta 2022.gada 5.aprīļa rīkojumu  Nr. 252. piešķirot  ministrijai finansējumu, kas nepārsniedz  522 000 euro apmērā, lai, pamatojoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumu, sniegtu atbalstu Ukrainas studējošajiem, akadēmiskajam un zinātniskajam personālam, kas Krievijas Federācijas bruņotā iebrukuma dēļ Ukrainā turpina studijas vai zinātnisko darbību Latvijā. Tādējādi nodrošinot augstākās izglītības iegūšanai un zinātniskās darbības nepārtrauktību Ukrainas civiliedzīvotājiem līdz 2021./2022. akadēmiskā gada beigām.[footnoteRef:2] Ņemot vērā, ka bruņotais konflikts  sākās 2021./2022. akadēmiskā gada vidū, un Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri, bēgot no bruņotā konflikta,  vēlējās turpināt pirms bruņotā konflikta uzsāktās studijas Ukrainas akreditētās augstākās izglītības iestādēs, Latvijā solidāri tika piedāvāta iespēja tikt uzņemtiem Latvijas augstskolās un koledžās, pielīdzinot viņus studējošajiem, kas ierodas Latvijas Republikas sadarbības vai apmaiņas programmā no ārvalsts uz īslaicīgu studiju periodu. [2:  Ministru kabineta rīkojums Nr. 252 „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem". Pieejams: https://www.vestnesis.lv/op/2022/69.45 ] 

Pēc brīvprātības principa Latvijas augstskolas un koledžas Ukrainas civiliedzīvotājiem piedāvāja iespējas studēt ar 100% studiju atlaidi līdz 2021./2022. akadēmiskā gada beigām. Ņemot vērā, ka Ukrainas civiliedzīvotāji iepriekš jau bija studējuši Ukrainas augstākās izglītības iestādēs, Latvijas augstākās izglītības iestādēm bija tiesības atzīt pašām Ukrainas civiliedzīvotāju iepriekš iegūto izglītību pēc AIC sniegtajām vadlīnijām. Savukārt valsts šiem studējošajiem nodrošināja studiju stipendijas studiju kursu apgūšanai 140 euro mēnesī apmērā. Stipendijas apmērs tika pielīdzināts valsts budžeta stipendijas apmēram, ko saņem Latvijas studējošie pamatojoties uz Ministru kabineta 2004.gada 24.augustā noteikumiem Nr.740 “Noteikumi par stipendijām”[footnoteRef:3]. [3:  Ministru kabineta 2004. gada 24. augusta noteikumi Nr. 740 "Noteikumi par stipendijām". https://likumi.lv/ta/id/93004 ] 

Savukārt Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas pirms bruņotā konflikta Ukrainā pildīja akadēmiskā un zinātniskā personāla amata pienākumus un, bēgot no bruņotā konflikta, vēlējās turpināt savu zinātnisko darbību Latvijā, Latvijas Zinātnisko institūciju reģistrā reģistrētā zinātniskā institūcija varēja nodrošināt vai nu apmaksātu darba vietu, vai nu stažēšanos, nesaņemot par to atalgojumu. Valsts Ukrainas civiliedzīvotājus, kas, nesaņemot atalgojumu, stažējās Latvijas zinātniskajās institūcijās,  nodrošināja ar pētniecības stipendiju zinātniskā vai akadēmiskā darba veikšanai. Pētniecības stipendijas apmērs tika noteikts 900 euro apmērā atbilstoši starpvalstu pētniecības projektos noteiktajam atalgojuma apmēram. 
Reaģējot uz Krievijas Federācijas bruņoto konfliktu Ukrainā, atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem līdz 2021./2022. akadēmiskajam gada beigām tika sniegts atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju vajadzībām – sniegt atbalstu augstākās izglītības iegūšanas nepārtrauktības nodrošināšanai un zinātniskās darbības turpināšanai. Tomēr nākamajā 2022./2023. akadēmiskajā studiju gadā nepieciešams piemērot kompleksus risinājumus, lai Ukrainas civiliedzīvotājiem nodrošinātu tādas pašas tiesības uz izglītību un pētniecību kā Latvijas studējošajiem un pētniekiem, ņemot vērā Latvijas un Ukrainas izglītības sistēmu atšķirības. Ukrainas civiliedzīvotājiem nepieciešams piemērot tiesības uz izglītību, sākot no Ukrainas civiliedzīvotāju iepriekš iegūtās izglītības Ukrainā rezultātu atzīšanas, integrēšanas Latvijas augstākās izglītības iestāžu vienotajā uzņemšanas sistēmā, pretendēšanas uz valsts apmaksātām budžeta vietām un atbalstu studiju procesa laikā. Nepieciešams atbalstīt Ukrainas pētnieku zinātniskās darbības turpināšanu Latvijā, gan iesaistot viņus valsts finansētajās pētniecības programmās, gan nodrošinot iespēju turpināt iepriekš uzsākto zinātnisko darbību. Atbalsts Ukrainai ir ne tikai solidaritātes apliecinājums, bet arī Latvijas valsts nacionālās drošības jautājums. 
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2021./2022. akadēmiskajā gada noslēgumā, uz četriem mēnešiem (no marta līdz jūnijam) atbalstu bija nepieciešams nodrošināt no kara bēgušajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas jau iepriekš bija studējuši Ukrainā. Nākamajā akadēmiskajā mācību gadā jārēķinās ar nepieciešamību integrēt Ukrainas civiliedzīvotājus Latvijas augstākās izglītības sistēmā, lai viņi varētu Latvijā studēt ne tikai uz īslaicīgu studiju periodu, bet arī varētu studēt akadēmiskā/profesionālā grāda un/vai augstākas profesionālās kvalifikācijas iegūšanai.
Prognozējams, ka 2022. gada rudenī varētu kopumā studēt aptuveni 784 studentu no Ukrainas. Izgūstot datus no VIIS, konstatējams, ka  2021./2022. akadēmiskajā studiju gadā Latvijas augstākās izglītības iestādēs pirms 2022. gada 24. februāra, kopumā studēja 684 studējošie. Starp tiem 150 ir pēdējo kursu pamata un augstākā studiju līmeņa studējošie, līdz ar to prognozējams, ka 2022./2023. akadēmiskajā studiju gadā augstākās izglītības iestādēs varētu studēt 534 studējošie no Ukrainas. Kopš 2022. gada 24. februāra augstākās izglītības iestādes uzņēma 159 Ukrainas civiliedzīvotāju  (dati uz 04.07.2022.)[footnoteRef:4]. Prognozējams, ka Ukrainas civiliedzīvotāju skaits, kas varētu tikt uzņemti  2022./2023. akadēmiskajā studiju gadā varētu palielināties līdz 250, ņemot vērā, ka studējošie no Ukrainas izvēli turpināt studēt būtu atlikuši uz jauno akadēmisko mācību gadu. Saskaņā ar VIIS datiem Latvijā mācās aptuveni 85 Ukrainas civiliedzīvotāji (dati uz 23.05.2022.) no vidusskolas pēdējā klasē. Pēc ministrijas veiktās aptaujas datiem (N - 292 ukraiņu skolēni vidējās izglītības posmā) 12 vidējās izglītības beidzēji ir norādījuši, ka plāno iegūt augstāko izglītību Latvijas augstākās izglītības iestādēs. Tomēr nav zināms, cik Ukrainas civiliedzīvotāji turpināja attālināti iegūt vidējo izglītību vidējās izglītības iestādēs Ukrainā, atrodoties Latvijā vai kādā citā valstī, un plāno uzsākt vai turpināt studijas Latvijā. Nav zināms, cik studējošo plāno pāriet no viena izglītības līmeņa uz nākamo. Vēl nav zināms, kāda varētu būt prognozējamā bēgļu plūsma uz Latviju rudenī, kas ir atkarīgs no bruņotā konflikta norises gaitas Ukrainā. Augstskolu sniegtā informācija liecina par Ukrainas civiliedzīvotāju interesi uzsākt studijas Latvijā. [4:  Augstākās izglītības iestādes turpina ievadīt datus VIIS. ] 


1.1. [bookmark: _Toc108077882]Iepriekšējās izglītības atzīšana

Saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.1 panta 51 daļu Ukrainas civiliedzīvotājus uzņem studijām augstskolā vai koledžā atbilstoši studiju programmas uzņemšanas noteikumiem, pamatojoties uz[footnoteRef:5] šādiem iepriekš iegūtās izglītības apliecinošiem pierādījumiem:  [5:  Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/330546 ] 

1) Ukrainas civiliedzīvotājam Latvijā izsniegtajā vidējās izglītības ieguvi apliecinošajā dokumentā norādītajiem gala vērtējumiem par mācību satura apguvi;
2) Ukrainas civiliedzīvotājam Ukrainā izsniegtajā vidējās izglītības ieguvi apliecinošajā dokumentā norādītajiem gala vērtējumiem par mācību satura apguvi, angļu valodas zināšanām vismaz optimālajā (B2) studiju satura apguves līmenī, nepiemērojot interviju;
3) Akadēmiskās informācijas centra izsniegtu izziņu par to, kādam Latvijas izglītības dokumentam vai grādam tas atbilst vai ir pielīdzināms un, ja nepieciešams, augstskolas vai koledžas noteiktā kārtībā un apjomā izpildītiem iestājpārbaudījumiem, nesaskaņojot ar Augstākās izglītības padomi augstskolas vai koledžas kārtību, kādā studiju programmās uzņem Ukrainas civiliedzīvotājus, ja objektīvu apstākļu dēļ šim civiliedzīvotājam nav iespējas uzrādīt attiecīgu iegūto izglītību vai grādu apliecinošu izglītības dokumentu.
Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas ir bēguši no bruņotā konflikta Ukrainā, stājoties augstākās izglītības iestādēs, varētu nebūt dokumentāru pierādījumu iepriekš iegūtajai izglītībai Ukrainā. Turklāt daļai Ukrainas augstākās izglītības iestādēm bruņotā konflikta dēļ varētu nebūt piekļuves studējošo datiem, kas dotu apliecinājumu par viņu iepriekš iegūto izglītību. Divos gadījumos augstākās izglītības iestādei ir iespējams saņemt reflektanta pieteikumu, kurā augstākās izglītības iestāde nevar pati atzīt reflektanta iepriekš iegūto izglītību. Vienā gadījumā reflektanta iesniegtajiem izglītības dokumentiem nav iespējams pārbaudīt to autentiskumu Ukrainas diplomu reģistrā, savukārt otrā gadījumā reflektants ir iesniedzis pieteikumu studijām augstskolā bez pievienotiem izglītības dokumentiem.  Pirmajā gadījumā augstskolai ir jāvēršas pie AIC, lai tā veiktu ārvalstīs iegūtā akadēmiskā grāda vai izglītības dokumenta ekspertīzi. Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumiem Nr. 778 "Nodibinājuma "Akadēmiskās informācijas centrs" maksas pakalpojumu cenrādis" ārvalstīs iegūta akadēmiskā grāda vai izglītības dokumenta ekspertīze vienai personai izmaksā 41 euro.[footnoteRef:6]  [6:  Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumi Nr. 778 "Nodibinājuma "Akadēmiskās informācijas centrs" maksas pakalpojumu cenrādis". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/303641 ] 

Ņemot vērā, ka gan Latvija, gan Ukraina ir ratificējušas Eiropas reģiona konvenciju par to kvalifikāciju atzīšanu, kas saistītas ar augstāko izglītību jeb plašāk zināmu kā Lisabonas atzīšanas konvenciju (1997), tad spēkā ir izglītības atzīšana starp valstīm arī gadījumos, ja nav dokumentāru pierādījumu iepriekš iegūtajai izglītībai vai profesionālajai kvalifikācijai.  Lisabonas atzīšanas konvencijas 7. pants nosaka prasību katrai konvenciju ratificējušai pusei veikt visus iespējamos pasākumus, lai katrā konvenciju ratificējošā valstī saskaņā ar saviem konstitucionālajiem, tiesiskajiem un reglamentējošajiem noteikumiem tiktu izstrādāta kārtība, kas taisnīgi un ātri varētu novērtēt, vai bēgļi, pārvietotās personas un bēgļu situācijā nonākušās personas atbilst prasībām, kādas izvirzītas, lai varētu stāties augstskolā un turpināt iegūt augstāko izglītību vai veikt profesionālo darbību arī tādos gadījumos, kad iepriekš iegūto kvalifikāciju nav iespējams pierādīt dokumentāri.[footnoteRef:7] Latvija ir arī apņēmusies ievērot Lisabonas konvencijas  papildus dokumentos (subsidiary texts)[footnoteRef:8] minētās rekomendācijas. [7: Eiropas reģiona konvencija par to kvalifikāciju atzīšanu, kas saistītas ar augstāko izglītību. Pieejams: https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1434 ]  [8: Recommendation on the Recognition of Refugees Qualification under the Lisabon Recognition Convention and Explanatory Memorandum (2017). Pieejams: https://rm.coe.int/recommendation-on-recognition-of-qualifications-held-by-refugees-displ/16807688a8 ] 

Krievijas Federācijas bruņotais konflikts Ukrainā ir pilnībā mainījis ģeopolitisko situāciju pasaulē un ir radījis nepieciešamību praksē realizēt humānās palīdzības sniegšanu kara bēgļiem no Ukrainas un ieviest arī sistēmiskas izmaiņas augstākajā izglītībā, reaģējot uz bēgļu krīzes izaicinājumiem. Gandrīz visās Eiropas reģiona valstīs, kurās ir daudz bēgļu, piemēram, Norvēģijā, Itālijā, Zviedrijā, Nīderlandē, Grieķijā, ir izstrādātas funkcionējošas procedūras, lai atzītu bēgļu iepriekš iegūto izglītību bez to apliecinošiem dokumentiem. Tomēr tikai dažās valstīs, piemēram, Latvijā šāda procedūra nav izstrādāta. Bēgļu, pārvietoto personu un bēgļu situācijā nonākušo personu iepriekšējās izglītības atzīšana pirms bruņotā konflikta Ukrainā nav bijis aktuāls jautājums Latvijas augstākās izglītības sistēmā. Ņemot vērā radikālo ģeopolitiskās situācijas maiņu, Latvija ir apņēmusies ieviest Lisabonas atzīšanas konvencijā noteiktās prasības, lai Latvijas augstākās izglītības sistēma būtu spējīga integrēt bēgļus, bēgļu situācijā nonākušās personas un pārvietotās personas bez iepriekš iegūtās izglītības apliecinošiem dokumentiem
Ņemot vērā, ka uz doto brīdi Augstskolu likums un attiecīgie Ministru kabineta noteikumi, kas ir pastāvīgi darbojošās normas,  neparedz procedūru un prasības Ukrainas civiliedzīvotāju iepriekš iegūtajai izglītībai bez dokumentāriem pierādījumiem, tāpēc ir nepieciešams noteikt šo procedūru un prasības kā patstāvīgi darbojošās normas Latvijas likumdošanā, lai iepriekš iegūto izglītību varētu atzīt arī pēc tam, kad spēku zaudēs Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums. Izpildot Lisabonas atzīšanas konvencijas 7. pantā noteiktās prasības, ministrija Saeimā ir iesniegusi priekšlikumus grozījumiem Izglītības likumā (Nr. 1036/Lp13)[footnoteRef:9], lai ieviestu bēgļu iepriekš iegūtās izglītības atzīšanu bez dokumentāriem pierādījumiem kā patstāvīgi spēkā esošu normu.  [9:  Grozījumi Izglītības likumā (Nr. 1036/ Lp13). Pieejams: https://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/0/7CD12A8B92148FBEC225883700271CD0?OpenDocument ] 

Jāņem vērā, ka iepriekš iegūtās izglītības atzīšana būs nepieciešama ne tikai Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri tiks uzņemti Latvijas augstākās izglītības iestādēs, pārejot no vidējās izglītības līmeņa uz augstākās izglītības līmeni, bet arī Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas plāno turpināt izglītību Ukrainas izglītības sistēmā attālināti. Atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteiktajam AIC ir institūcija, kas var novērtēt bēgļu iepriekš iegūto izglītību, ja objektīvu apstākļu dēļ šim civiliedzīvotājam nav iespējas uzrādīt attiecīgu iegūto izglītību vai grādu apliecinošu izglītības dokumentu. Vienai personai izglītības atzīšana saskaņā ar AIC aprēķiniem maksā 72,62 euro. Aprēķinātajā finansējumā ietilpst gan diplomatzīšanas eksperta darba apmaksa, sekretāra – lietveža darba apmaksa, darba organizācijas izmaksas un procesa pārraudzība. 
Tabula Nr. 1. 

Bēgļu, pārvietoto personu un bēgļu situācijā esošu personu bez izglītības dokumentiem ārvalstīs iegūtā akadēmiskā grāda vai izglītības dokumenta atzīšana

	Izmaksu pozīcija
	Nepieciešamais finansējums, euro

	Diplomatzīšanas eksperta darba apmaksa (11,62 euro/ stundā x 4 stundas)
	46,48

	Sekretāra – lietveža darba apmaksa (10,36 euro/stundā * 0,3 stundas)
	3,11

	Procesa pārraudzība (tai skaitā lēmumu pārbaude, konsultācijas, apmācība un izpildes kontrole, 15,17 euro/stundā * 0,15 stundas);
	2,28

	Darba organizācija (40% no 46,48 + 3,11 +2,28 jeb tiešajām ar izziņas sagatavošanu saistītajām izmaksām + kancelejas preces)
	20,75

	Kopā[footnoteRef:10]: [10: Aprēķinātajās izmaksās neietilpst ceļa izdevumi, lai intervētu cilvēkus viņiem ērtā vietā un tulkošanas izmaksas, ja persona nevar sazināties latviešu, angļu , krievu valodā.] 

	72,62



Atsaucoties uz AIC apkopoto statistiku, prognozējams, ka 2022. gadā iepriekš iegūtās izglītības atzīšana varētu būt nepieciešama aptuveni 10 %  no Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas potenciāli vēlētos uzsākt studijas Latvijas augstākās izglītības iestādēs. Ņemot vērā iepriekš izteikto prognozi, ka nākamajā akadēmiskajā gadā varētu studēt ap 784 studējošo, tad aptuveni 78 studējošajiem varētu būt nepieciešama AIC izziņa par iepriekš iegūtās izglītības atzīšanu.  Izmaksas par iepriekš iegūtās izglītības atzīšanu 72,62 euro apmērā bruņota konflikta kontekstā ir vērtējama kā ekonomiska barjera augstākās izglītības iegūšanai. Ukrainas civiliedzīvotājiem ir nepieciešams sniegt finansiālu atbalstu iepriekš iegūtās izglītības atzīšanai, lai nodrošinātu viņu tiesības uz izglītību. Jāņem vērā, ka interesi par studijām Eiropas augstākās izglītības telpai piederīgajās valstīs ir izrādījuši Luhanskas un Doņeckas Tautas Republikās dzīvojošie iedzīvotāji, kuru izglītība tāpat kā valsts starptautiski netiek atzīta. Eiropas Padomes/UNESCO diplomatzīšanas tīkla (turpmāk – ENIC) un Eiropas Savienības diplomatzīšanas tīkla (turpmāk – NARIC) informatīvajos kanālos ir starp Eiropas Savienības valstīm ir izplatījušies brīdinājumi par iespējamiem iepriekš iegūtās izglītības viltojumiem vai augstākās izglītības iestāžu maldināšanu par iepriekš iegūtās izglītības dokumentāro pierādījumu neesamību, tādējādi cenšoties ļaunprātīgi izmantot Eiropas Savienības valstu solidārā atbalsta iespējas augstākās izglītības iegūšanai. Finansēt iepriekš iegūtās izglītības atzīšanu ir arī nacionālās drošības jautājums, lai izvairītos no izglītības dokumentu viltojumiem. 
	Tabula Nr. 2. 

Nepieciešamais finansējums bēgļu, pārvietoto personu un bēgļu situācijā esošu personu iepriekš iegūtās izglītības atzīšanai 2022. gadā

	Studentu skaits
	

Atbalsta mērķis
	Izglītības atzīšanas izmaksas vienai procedūrai, euro
	Nepieciešamais finansējums 2022.gadā, euro

	26
	Iepriekšējās izglītības atzīšana bez dokumentāriem pierādījumiem
	
72,62

	1889
 

	52
	Ārvalstīs iegūta akadēmiskā grāda vai izglītības dokumenta ekspertīze
	
41


	
2132



	Kopā:
	4021



Ministrija ir sagatavojusi un plāno iesniegt prioritāro pasākumu iepriekš iegūtās izglītības atzīšanas bēgļiem  izdevumu segšanai 2023. gadā, prognozējot, ka pieprasījums pēc iepriekš iegūtās izglītības atzīšanas varētu būt arī nākamgad, kā arī bēgļu izglītības atzīšana arī pēc bruņotā konflikta beigām būs patstāvīgs likumdevēja deleģēts uzdevums AIC.  Ukrainas civiliedzīvotāji vēlēsies turpināt izglītību Ukrainas izglītības sistēmā. Attiecībā uz finansējumu 2022.gada rudenim ministrija piedāvā veikt apropriācijas pārdali no ministrijas budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” uz budžeta apakšprogrammu 03.13.00 “Studiju virzienu akreditācija”. Naudas plūsmas pārplānošana esošā finansējuma ietvaros ir iespējama, jo šogad notiekošajos konkursos ministrijas valsts pētījumu programmām pirmais maksājums apstiprinātiem projektiem tiks izmaksāts nevis 30% apmērā, kas ir maksimāli atļautais pirmais maksājums saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 4. septembra noteikumiem Nr. 560 "Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība"[footnoteRef:11], bet mazākā apmērā pēc faktiskā pieprasījuma. [11:  Ministru kabineta 2018. gada 4. septembra noteikumi Nr. 560 "Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība". https://likumi.lv/ta/id/301438] 


1.2. [bookmark: _Toc108077883]Atbalsts studiju procesa laikā

Lai Krievijas Federācijas izraisītais bruņotais konflikts neietekmētu Ukrainas studējošo nākotnes iespējas, iekļaušanos darba tirgū, tostarp veicinātu Ukrainas valsts atjaunotni pēc  bruņotā konflikta noslēguma, svarīgi ir finansiāli atbalstīt Ukrainas studējošos studiju procesa laikā. Saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.1 panta 5. daļu Ukrainas civiliedzīvotājs, kas imatrikulēts akreditētā Latvijas augstskolā vai koledžā pilna laika studijām, var pretendēt uz valsts stipendiju. Ministru kabinets nosaka valsts stipendijas apmēru, termiņu, uz kādu to piešķir, kā arī šīs stipendijas piešķiršanas nosacījumus un kārtību.
No 2022. gada marta līdz jūnijam Ukrainas studējošie tika atbalstīti ar stipendijām studiju kursu apgūšanai, kas tika piešķirtas saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 24. janvāra noteikumiem Nr. 68 "Stipendiju piešķiršanas kārtība ārzemniekiem".[footnoteRef:12] Ņemot vērā, ka Ukrainas studējošajiem no Ukrainas Krievijas uzsāktā bruņotā konflikta dēļ bija jābēg akadēmiskā gada vidū, Ministru kabinets lēma, balstoties uz solidaritātes principa, atbalstīt visus Ukrainas civiliedzīvotājus ar stipendiju, kas tika uzņemti Latvijas augstskolās uz īslaicīgu studiju periodu. Atbalstot Ukrainas civiliedzīvotājus ar stipendiju, viņiem ir iespēja turpināt iegūt augstāko izglītību, nezaudēt savas jau iepriekš studiju procesā iegūtās prasmes un zināšanas, kā arī nezaudēt savu profesionālo kvalifikāciju.  [12:  Ministru kabineta 2012. gada 24. janvāra noteikumi Nr. 68 "Stipendiju piešķiršanas kārtība ārzemniekiem". https://likumi.lv/ta/id/243231 ] 

Ņemot vērā, ka Eiropas Komisija pēc Eiropas dalībvalstu lūguma ir piemērojusi Erasmus+ mobilitātes programmai elastības iespējas daļai studējošo no Ukrainas, tad līdz 2022. gada beigām ministrija piedāvā Ukrainas studējošajiem atbalsta mehānismus kombinēt ar Eiropas Komisijas piedāvātajiem atbalsta mehānismiem. Eiropas Komisijas piedāvātais atbalsts studējošajiem paredz vairāku Ukrainas studējošo grupu iespējas izmantot Erasmus+ mobilitātes programmas atbalsta iespējas, tādējādi atslogojot valsts budžetu. 

Erasmus+ 2021-2027 perioda mobilitātes programmas atbalsta iespējas

Eiropas Komisija piedāvā iespēju augstākās izglītības iestādēm, kurām ir aktuāls Erasmus+ 2021-2027 perioda mobilitātes projekts augstākās izglītības sektorā (KA131), mobilitātes īstenošanai piešķirto finansējumu novirzīt iebraucošajām studentu mobilitātēm no Ukrainas. Latvijas augstākās izglītības iestādēm kā prioritāte noslēgto Erasmus+ mobilitāšu ietvaros ir jāizvirza to studējošo mobilitāte, kuri ir no Ukrainas, tādējādi solidāri atbalstot viņu augstākās izglītības iegūšanas iespējas. Augstākās izglītības iestādēm, kuras iesaista Ukrainas bēgļus mobilitātes programmās, ir paredzēts finansējums netiešo, administratīvo izdevumu segšanai par katru iesaistīto studentu tāpat kā jebkurai Erasmus+ mobilitātes programmai. 
Erasmus+ programmas 2021-2027 projekta mobilitātes ietvaros saskaņā ar Eiropas Komisijas 2022. gada 4. aprīļa notu[footnoteRef:13] būs iespējams atbalstīt pēc 2022. gada 24. februāra Latvijā iebraukušos Ukrainas civiliedzīvotājus – studentus, kas uzņemti uz īslaicīgu studiju periodu, un plāno turpināt studijas Latvijā. [13:  European Commission Note E+/NA/DIR/2022/023) to the Erasmus+ and European Solidarity Corps National Agencies directors. Guidance for detailed implementation of Erasmus+ and European Solidarity Corps exceptional measures in relation to the war in Ukraine.] 

Iespējamais atbalsta ilgums Erasmus+ programmas ietvaros ir no 2 līdz 12 mēnešiem, līdz ar to tām Ukrainas civiliedzīvotāju grupām, kas kvalificējas Erasmus+ programmai un uzsāks studijas 2022. gada 1. septembrī atbalsts būs pieejams līdz 2023. gada 30. jūnijam.   Atbalsta finansējums vienam Ukrainas studentam ir 1050 euro/ mēnesī ( 800 euro bāzes finansējums + 250 euro atbalsts dalībniekiem ar ierobežotām iespējām, kas pēc Eiropas Komisijas norādījumiem ir visi studenti, kas Ukrainu ir pametuši Krievijas Federācijas bruņotā iebrukuma dēļ). 

Finansējumu nebūs iespējams piešķirt šādām Ukrainas studējošo grupām:
· pirms 2022. gada 24. februāra Latvijā studējošos no Ukrainas;
· 2022. gada rudenī uzņemtos Ukrainas civiliedzīvotājus, kas pēc 2022. gada 24. februāra ir ieradušies Latvijā pabeigt Latvijas vidējās izglītības iestādi.
· Ukrainas civiliedzīvotājus, kas pēc 2022. gada 24. februāra turpināja iegūt attālināti vidējo izglītību Ukrainas vidējās izglītības iestādēs, taču plāno studijas Latvijas augstākās izglītības iestādēs, kā arī tiem studējošajiem, kas no viena studiju līmeņa pāriet uz nākamo studiju līmeni vienā konkrētā valstī.

Studējošajiem no Ukrainas, kas pirms 2022. gada 24. februāra studēja Latvijas augstākās izglītības iestādēs, ir iespējas doties Erasmus+ mobilitātes programmā uz kādu citu valsti, tādējādi saņemot finansiālu atbalstu augstākās izglītības iegūšanai. 
Erasmus+ programmas īstenošanas nosacījumi paredz, ka Erasmus+ finansējums ir kombinējams ar cita veida finansiālu atbalstu, kamēr nepastāv dubultfinansējuma risks. Tādējādi valsts atbalsts augstākās izglītības iegūšanai nebūs jānodrošina pēc 2022. gada 24. februāra Latvijā iebraukušajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem – studentiem, kas uzņemti uz īslaicīgu studiju periodu.

Valsts atbalsts

Tā kā Eiropas Komisijas piedāvājums Erasmus+ mobilitātes programmas paplašinājumam nesniedz atbalstu  visām studējošo  Ukrainas civiliedzīvotāju grupām, ministrijas ierosina pagarināt piešķirto finansējumu visām studējošo grupām, kas atbilst Ukrainas civiliedzīvotāja statusam.  Ukrainas civiliedzīvotājiem līdz 2022.gada 31. decembrim. Erasmus+ mobilitātes programmas ietvaros nav iespējams atbalstīt trīs studējošo grupas no Ukrainas:
· pirms 2022. gada 24. februāra Latvijā studējošos no Ukrainas;
· 2022. gada rudenī uzņemtos Ukrainas civiliedzīvotājus, kas pēc 2022. gada 24. februāra ir ieradušies Latvijā pabeigt Latvijas vidējās izglītības iestādi.
· Ukrainas civiliedzīvotājus, kas pēc 2022. gada 24. februāra turpināja iegūt attālināti vidējo izglītību Ukrainas vidējās izglītības iestādēs, taču plāno studijas Latvijas augstākās izglītības iestādēs, kā arī tiem studējošajiem, kas no viena studiju līmeņa pāriet uz nākamo studiju līmeni vienā konkrētā valstī.
Ņemot vērā, ka studējošie no Ukrainas, kas pirms 2022. gada 24. februāra ir studējuši Latvijā, var izmantot Erasmus+ mobilitātes iespējas kā izbraucošie studenti, tad ministrija nodrošināt finansiālu atbalstu studijām nepiedāvā.
Saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.1 panta 5. daļu  Ukrainas civiliedzīvotājs, kas imatrikulēts akreditētā Latvijas augstskolā vai koledžā pilna laika studijām, var pretendēt uz valsts stipendiju. 
Ministrija piedāvā atbalstīt 2022. gada rudenī  augstākās izglītības iestādēs imatrikulētos Ukrainas civiliedzīvotājus, kas Latvijā pabeiguši vidējās izglītības iestādi, bēgot no bruņotā konflikta Ukrainā. Ņemot vērā, ka viņi ir ieguvuši vidējo izglītību Latvijā un pārgājuši uz nākamo izglītības līmeni tajā pašā valstī, viņi Erasmus+ izpratnē nekvalificējas kā mobilie studenti, jo ir kļuvuši par daļu no Latvijas izglītības sistēmas. Tāpat plānots atbalstīt Ukrainas civiliedzīvotājus, kas 2022. gadā pāries no viena izglītības līmeņa uz nākamo.
Tabula Nr. 3. 

Nepieciešamais finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju stipendijām 
2022. gada 1. septembris – 31. decembris
pilna laika studijām

	Studentu skaits
	Stipendijas
apmērs, euro mēnesī[footnoteRef:14] [14:  Minimālās ikmēneša stipendijas apmērs studējošajiem no Ukrainas ir noteikts atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 24. augusta noteikumu Nr. 740. „Par stipendijām” 8. punktam. https://likumi.lv/ta/id/93004 ] 

	Mēnešu skaits
	Nepieciešamais finansējums 2022.gadā, euro

	
	
	
	

	100
	140
	4
	56 000



Attiecībā uz finansējumu 2022.gada rudenim ministrija piedāvā izmantot jau piešķirto finansējumu no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", pagarinot to izmantošanas termiņu līdz 2022.gada 31. decembrim (piešķirts pamatojoties uz Ministru kabineta 2022.gada 5.aprīļa rīkojumu Nr. 252 (prot. Nr. 19./35.§) “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””).

Tabula Nr.4.
Studējošo grupu dalījums pēc saņemtā atbalsta veida

	Studējošo grupa
	
Atbalsta forma

	Pirms 2022. gada 24. februāra Latvijas augstākās izglītības iestādēs uzņemtie studējošie no Ukrainas
	
Iespēja izmantot ERASMUS+ mobilitātes programmas iespējas kā iebraucošajiem studentiem


	Pēc 2022. gada 24. februāra Latvijā iebraukušie Ukrainas civiliedzīvotāji- studenti-, kas uzņemti uz īslaicīgu studiju periodu, un plāno studijas Latvijas augstākās izglītības iestādēs
	

Iespēja izmantot ERASMUS+ mobilitātes programmas iespējas kā izbraucošajiem studentiem

	Ukrainas civiliedzīvotāji, kas pēc 2022. gada 24. februāra turpināja iegūt attālināti vidējo izglītību Ukrainas vidējās izglītības iestādēs, un plāno studijas Latvijas augstākās izglītības iestādēs
	
Valsts budžeta stipendija studentiem – Ukrainas civiliedzīvotājiem

	Ukrainas civiliedzīvotāji, kas pēc 2022. gada 24. februāra turpināja iegūt vidējo izglītību Latvijas vidējās un vidējās profesionālajās izglītības iestādēs, un plāno studijas Latvijas augstākās izglītības iestādēs.
	
Valsts budžeta stipendija studentiem – Ukrainas civiliedzīvotājiem





2. [bookmark: _Toc108077884]Atbalsts zinātniekiem

Reaģējot uz bruņoto konfliktu Ukrainā, Eiropas valstis lielākoties vai nu veidojušas atsevišķas Ukrainas pētnieku zinātniskās darbības finansēšanas shēmas, pielāgojuši nacionāla līmeņa pētniecības finansēšanas shēmas, vai arī sniegušas atbalstu Ukrainas pētniekiem atsevišķu zinātnisko institūciju līmenī. Vairākās Eiropas valstīs (piemēram, Vācijā un Norvēģijā) darbojas bēgļu gaitās devušos pētnieku atbalsta programma „Scholars at Risk”[footnoteRef:15]. Latvijas kaimiņvalstī Igaunijā Ukrainas pētniekiem atbalsts ir pielāgots atbilstoši  nacionāla līmeņa zinātnes finansēšanas shēmām.[footnoteRef:16]  [15:  Informācija pieejama: https://www.scholarsatrisk.org/scholars-at-risk-europe/ ]  [16:  Informācija pieejama: https://www.etag.ee/en/funding/support-for-ukrainian-researchers/ ] 

Prognoze par iespējamo zinātnieku skaitu balstās uz pieņēmumu, ka Ukrainas zinātnieku skaits, kurš ir nedaudz mazāks nekā Latvijā, starp Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri ir ieradušies Latvijā (> 32 000 uz jūnija sākumu) ir līdzīgs kā Ukrainā kopumā. Tas nozīmē, ka aptuveni ~150 – 200 Latvijā ieradušos Ukrainas civiliedzīvotāju var būt atbilstoši zinātnieka statusam. Prognoze turpmākajam atbalstam 80 šādām personām, pieņem, ka aptuveni pusei ir gan iespēja, gan interese būt nodarbinātiem akadēmiskā un zinātniskā darbā Latvijas zinātniskajās institūcijās. 
Stipendiju atbalsts akadēmiskajam un zinātniskajam personālam ir prognozējams līdzīgā intensitātē kā 2022.gada 1. pusē, kamēr nedaudz lielāka aktivitāte ir paredzēta tiem Ukrainas zinātniekiem, kuri ir apmaksātā darbā iesaistāmi valsts pētījumu programmu (turpmāk – VPP) un fundamentālo un lietišķo pētījumu programmu (turpmāk – FLPP) projektos, par kuriem ir paredzama lielāka interese.
Ukrainas pētniekiem tiks piedāvāts iesaistīties kādā no Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu (turpmāk – EEZ/NO programma) finansētajām pētniecības programmām. Latvijā īstenoto 9 esošo pētniecības projektu ietvaros ukraiņu pētnieku un studentu atbalstam tiks piešķirts papildu finansējums, lai projektu īstenotāji varētu projekta ietvaros īstenot papildus aktivitāti – iesaistīt projektu īstenošanā atbilstoša zinātniskā profila ukraiņu pētnieku, doktorantu vai maģistrantūras studējošo -, kas būtu kā vēl viens projekta īstenošanas rezultāts. EEZ/NO programmas ietvaros tiek īstenoti projekti 6 zinātniskajās institūcijās RTU (3 projekti), LU (2 projekti), ViA (1 projekts), LU Cietvielu fizikas institūts (1 projekts), Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs (1 projekts), Baltijas studiju centrs (1 projekts)[footnoteRef:17]. Ukraiņu pētnieku, doktorantūras un maģistrantūras studējošo iesaistes nosacījumi projektā varētu būt šādi: [17:  EEZ/ NO programmas ietvaros īstenotās pētniecības programmas var aplūkot: https://eeagrant	s.lv/projekti/?title=&cat=500&status] 

0. ukraiņu pētnieks, doktorantūras vai maģistratūras students atrodas Latvijā saistībā ar karu (arī studenti, kas šeit mācījās pirms kara, bet nevar atgriezties kara dēļ);
0. ukraiņu pētnieks, doktorantūras vai maģistratūras students saņems atalgojumu ātrākais no 2022.gada septembra;
0. ukraiņu pētnieks, doktorantūras vai maģistratūras students var saņemt atalgojumu vēlākais līdz 2024.gada aprīlim;
0. ukraiņu pētnieka, doktorantūras vai maģistratūras studenta iesaisti projektā, tā intensitāti nosaka pats projekta īstenotājs 

Savukārt esošajiem 6 stipendiju projektiem augstākās izglītības iestādes saņems papildus finansējumu papildus mobilitātei, ja tajā ir iesaistīti ukraiņu studenti,  akadēmiskais vai administratīvais personāls (tiks segtas ceļa izmaksas un uzturēšanās izdevumi).

2.1. [bookmark: _Toc108077885]Papildus projekta aktivitāte VPP un FLPP ietvaros

Atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.1 panta 6.1 daļai Latvijas Zinātnisko institūciju reģistrā reģistrēta zinātniskajai institūcijai ir iespējas iesaistīt Ukrainas civiliedzīvotāju jau īstenojamā valsts pētījuma programmas  vai fundamentālo un lietišķo pētījumu projektā, par kuru ir noslēgts projekta līgums ar Latvijas Zinātnes padomi. Valsts par šāda Ukrainas civiliedzīvotāja iesaisti projektā nodrošina šim civiliedzīvotājam zinātniskā un akadēmiskā darba veikšanai projekta ietvaros pētniecības atalgojumu, kuru projektam piešķir kā papildu valsts budžeta finansējumu. Sākot no 2022. gada 1. septembra, ministrija piedāvā pagarināt esošo atbalstu Ukrainas pētniekiem valsts finansētu stipendiju formātā, kā arī integrēt Ukrainas akadēmisko personālu un pētniekus valsts budžeta finansētās pētījuma programmās. 
Līdzīgi kā Latvijas kaimiņvalsts Igaunija, lai integrētu Ukrainas mācībspēkus un pētniekus Latvijas pētniecības telpā, ministrija piedāvā papildināt esošo valsts pētījumu programmas (VPP) un fundamentālo un lietišķo zinātņu programmas (FLPP) projektus ar jaunu aktivitāti (papildus rezultātu), kas paredzētu atbilstoša zinātniskā profila Ukrainas pētnieku iesaisti VPP un FLPP projektos (hop on aktivitāte). Papildu aktivitāte motivētu akreditētās Latvijas augstākās izglītības iestādes vai Latvijas Zinātnisko institūciju reģistrā reģistrētās zinātniskās institūcijas iesaistīt Ukrainas mācībspēkus un pētniekus pētnieciskajā darbā, kas dotu pienesumu Latvijas zinātniskajai darbībai kopumā.
		Tabula Nr. 5

Nepieciešamais finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju iesaistei VPP un FLPP

	

Valsts budžeta finansēta pētījuma programma
	Pētnieku skaits
	Atalgojums, euro mēnesī[footnoteRef:18] [18:  Atalgojums apmērs ir rēķināts, ņemot vērā vidējo pētnieka atalgojumu Latvijas zinātniskajās institūcijās, kas saņem zinātnes bāzes finansējumu, kas 2021. gadā ir 2000 euro/ mēnesī (neto). ] 

	Netiešās attiecināmās izmaksas darba devējam par viena Ukrainas zinātnieka iesaisti pētniecības projektā , euro
	Mēneši, skaits
	Kopā
2022.g, euro

	
VPP
	20
	2000
	

50
	

4
	164 000

	FLPP
	30
	2000
	50
	4
	246 000



Zinātniskajām institūcijām iesaiste papildus projekta aktivitātē nebūtu obligāta, taču tā varētu veicināt zinātnisko institūciju kapacitāti. Papildus aktivitātei par viena Ukrainas zinātnieka iesaisti tiktu finansētas zinātnieka atalgojuma izmaksas, 2 000 euro apmērā mēnesī, ieskaitot visus nodokļus, kas atbilst vidējam Latvijas zinātnieka atalgojumam Latvijas zinātniskā institūcijā, kas saņem zinātnes bāzes finansējumu, kā arī 50 euro, kas ir netiešās attiecināmās izmaksas institūcijai (administratīvie izdevumi, infrastruktūra u.tml.), lai nodarbinātu Ukrainas zinātnieku. Nepieciešamais finansējums ir nodrošināms esošā budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” finansējuma ietvaros.  Ministrija pārplānos esošo ministrijas valsts pētījuma programmu projektu naudas plūsmu tā, lai  šogad novirzītu līdz 410 000 euro papildus aktivitātēm gan esošajos VPP projektos, gan FLPP projektos. 
Šogad notiekošajos konkursos ministrijas valsts pētījumu programmām pirmais maksājums apstiprinātiem projektiem tiks izmaksāts nevis 30% apmērā, kas ir maksimāli atļautais pirmais maksājums saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 4. septembra noteikumiem Nr. 560 "Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība", bet mazākā apmērā. Finansējums tiks izmaksāts atkarībā no tā, cik būs nepieciešams ukraiņu zinātnieku hop-on aktivitātei, kā arī tiks segtas šajā ziņojumā paredzētās iepriekš iegūtās izglītības izmaksas pēc faktiskā pieprasījuma. 


2.2. [bookmark: _Toc108077886]Valsts stipendija
Saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.1 panta 6. daļu, ja akreditēta Latvijas augstskolā vai koledžā vai Latvijas Zinātnisko institūciju reģistrā reģistrēta zinātniskā institūcija nodrošina stažēšanos (nesaņemot atalgojumu) Ukrainas civiliedzīvotājam, kas Ukrainā pildīja akadēmiskā vai zinātniskā personāla amata pienākumus, valsts šim Ukrainas civiliedzīvotājam nodrošina pētniecības stipendiju zinātniskā un akadēmiskā darba veikšanai. Tiem Ukrainas zinātniekiem, kuru zinātniskā darbība nav integrējama Latvijas pētniecības telpā (piemēram, tiek izstrādāti pētījumi zinātnes nozarēs, kurās nav Latvijas valsts budžeta finansētu pētījuma projektu, vai arī pētniecības profils fokusēts uz specifisku, Ukrainai raksturīgu problēmjautājumu izpēti), ministrija rosina pagarināt līdz 2022. gada 31. decembrim esošo atbalstu stipendijas formātā, attiecīgi grozot termiņu Ministru kabineta 2022.gada 5.aprīļa rīkojumā Nr. 252 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.

Tabula Nr. 6

Nepieciešamais finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam pētniecībā
2022. gada 1. septembris – 2022. gada 31. decembris

	Pētnieku skaits
	Stipendijas apmērs, euro mēnesī[footnoteRef:19] [19:  Stipendijas apmērs ir rēķināts, ņemot vērā pētniecības stipendijas apmēru starpvalstu pētniecības programmās. Latvijas valsts stipendijas apmēru pētniecībai Latvijā ir 1200 euro/mēnesī, no kā 300 euro/ mēnesī ir pabalsts dzīvošanas izdevumiem, kas stipendijas apmērā Ukrainas pētniekiem netiek rēķināts, ņemot vērā jau Ukrainas civiliedzīvotāju likumā noteikto atbalstu dzīvošanas izdevumiem. Informācija ir pieejama VIAA mājaslapā: https://viaa.gov.lv/eng/scholarships_gov/latvian_scholarships/fellowship_for_research_2017/?tl_id=22801&tls_id=54781] 

	Mēneši, skaits
	Kopā
2022.g, euro

	30
	900
	4
	108 000



3. [bookmark: _Toc108077887]
Turpmākā rīcība

1. Ministrija piedāvā sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem esošā finansējuma ietvaros. 
2. Neizmantotā summa no šogad ministrijai saskaņā ar Ministru kabineta 2022.gada 5.aprīļa rīkojumu Nr.252 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””(turpmāk – LNG rīkojums) piešķirtajiem līdzekļiem Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam augstākajā izglītībā un zinātnē ir 444 620  euro.
3. Ministrija piedāvā  LNG rīkojumā piešķirto  neizlietoto finansējumu līdz 56 000 euro apmēram, izmantot Ukrainas studējošo atbalstam līdz 2022. gada 31. decembrim.
4. Ministrija rosina izmantot LNG rīkojumā jau piešķirto finansējumu, pagarinot tā izmantošanas termiņu no 2022. gada 31. augusta līdz 2022.gada 31. decembrim 108 000 euro apmērā Ukrainas civiliedzīvotājiem, lai turpinātu sniegt atbalstu Ukrainas pētniekiem, kuru zinātniskās darbības profils ir pārāk atšķirīgs, lai piedalītos zinātnisko institūciju veiktajos pētījumos, vai arī tiem pētniekiem, kas varētu Latvijā ierasties, bēgot no bruņotā konflikta Ukrainā, pēc 2022. gada 31. augusta.
5. Ministrija plāno budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” esošā finansējuma ietvaros nodrošināt finansējumu Ukrainas pētnieku iesaistei VPP projektos (hop on aktivitāte).
6. Ministrija rosina veikt apropriācijas pārdali no budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” uz budžeta apakšprogrammu 05.01.00 “Zinātniskās darbības nodrošināšana” līdz 246 000 euro, lai nodrošinātu Ukrainas pētnieku iesaisti FLPP projektos.
7. Ministrija aicina veikt apropriācijas pārdali no budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” uz budžeta apakšprogrammu 03.13.00 “Studiju virzienu akreditācija” 4021 euro apmērā, lai nodrošinātu finansējumu Ukrainas civiliedzīvotāju iepriekšējās izglītības atzīšanai.
8. Lai sniegtu atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, nepieciešams iesniegt Ministru kabinetam grozījumus Ministru kabineta 2012. gada 24. janvāra noteikumos Nr. 68. „Stipendiju piešķiršanas kārtība ārzemniekiem”[footnoteRef:20]. Pašreizējais atbalsts Ukrainas studējošajiem ir terminēts līdz 2022. gada 30. jūnijam, savukārt Ukrainas pētniekiem līdz 2022. gada 31. augustam.  [20: Ministru kabineta 2012. gada 24. janvāra noteikumi Nr. 68 "Stipendiju piešķiršanas kārtība ārzemniekiem". Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/243231 ] 

9. Pieņemt zināšanai, ka 2023. gadā un turpmāk, kamēr ir spēkā Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.1 panta 6.1 daļa, ministrija nodrošinās atbalstu ukraiņu zinātnieku iesaistei Fundamentālo lietišķo zinātņu programmās un valsts pētījuma programmā esošā finansējuma ietvaros.





Tabula Nr. 7

Nepieciešamais finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam
2022. gada 1. septembris – 2022. gada 31. decembris

	
Atbalsta grupa

	
Atbalsta forma
	Atbalsta apjoms vienai personai 
	Skaits
	Mēnešu skaits
	Esošais finansējums, EUR
	Finansējuma avots

	Studējošie
	Iepriekšējās izglītības atzīšana bez dokumentiem
	72,62
	26
	-
	1889
	Apropriācijas pārdale no budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” uz budžeta apakšprogrammu 03.13.00 “Studiju virzienu akreditācija”

	Studējošie
	Ārvalstīs iegūta akadēmiskā grāda vai izglītības dokumenta ekspertīze
	41
	52
	-
	2132
	Apropriācijas pārdale no budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” uz budžeta apakšprogrammu 03.13.00 “Studiju virzienu akreditācija”

	Studējošie
	Stipendija
	140
	100
	4
	56 000
	Jau piešķirtie līdzekļi LNG rīkojumā, pagarinot termiņu līdz 31.12.2022.

	Zinātnieki
	Stipendija
	900
	30
	4
	108 000
	Jau piešķirtie līdzekļi LNG rīkojumā, pagarinot termiņu līdz 31.12.2022.

	Zinātnieku iesaiste VPP
	Atalgojums (hop-on aktivitāte)
	2050
	20
	4
	 164 000
	Esošā budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” finansējuma ietvaros

	Zinātnieku iesaiste FLPP
	Atalgojums (hop-on aktivitāte)
	2050
	30
	4
	246 000
	Apropriācijas pārdale
no budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” uz budžeta apakšprogrammu 05.01.00 “Zinātniskās darbības nodrošināšana”

	
	
	
	
	Kopā:
	578 021
	





Ņemot vērā iepriekš minēto, ministrija lūdz atbalstīt turpmāko rīcību:
· 1.  Pieņemt zināšanai iesniegto informatīvo ziņojumu.
· 2. Atbalstīt Ministru kabineta 2022.gada 5.aprīļa rīkojuma Nr. 252 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” piešķirtā finansējuma izmantošanas  termiņa pagarināšanu Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta nodrošināšanai augstākajā izglītībā un  zinātnē no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” no  2022. gada  1.septembra līdz 2022. gada 31. decembrim.
· 3.  Pieņemt zināšanai, ka pēc faktiskā pieprasījuma, ar Ministru kabineta 2022.gada 5.aprīļa rīkojumu Nr. 252 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” piešķirtā finansējuma atlikums 2022. gadā pārdalāms šādi: 
· 3.1. līdz 56 000 euro, lai nodrošinātu stipendijas studiju nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem augstākās izglītības iegūšanai no 2022. gada 1. septembra līdz 2022. gada 31. decembrim;
· [bookmark: _GoBack]3.2. līdz 108 000 euro, lai nodrošinātu stipendijas zinātniskās darbības nodrošināšanai Ukrainas zinātniekiem no 2022. gada 1. septembra līdz 2022. gada 31. decembrim.
· 4. Izglītības un zinātnes ministrijai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā sagatavot un izglītības un zinātnes ministram līdz 2022. gada 31. augustam iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā grozījumus Ministru kabineta 2022.gada 5.aprīļa rīkojumā Nr. 252 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” atbilstoši šī protokollēmuma 2. un 3. punktam.
· 5. Izglītības un zinātnes ministrijai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā sagatavot un izglītības un zinātnes ministram līdz 2022. gada 31. augustam iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā grozījumus Ministru kabineta 2012. gada 24. janvāra noteikumos Nr. 68. „Stipendiju piešķiršanas kārtība ārzemniekiem”.
· 6. Atbalstīt apropriācijas pārdali līdz 246 000 euro no Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījuma programmas” uz Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta apakšprogrammu 05.01.00. “Zinātniskās darbības nodrošināšana” Ukrainas zinātnieku iesaistei esošajos  fundamentālo un lietišķo pētījumu programmu projektos 2022. gadā.
· 7. Atļaut Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta apakšprogrammā 05.12.00 “Valsts pētījuma programmas” plānoto finansējumu līdz 164 000 euro novirzīt papildus aktivitātēm Ukrainas zinātnieku iesaistei esošajos, Latvijas Zinātnes padomes apstiprinātajos valsts pētījumu programmu projektos 2022.gadā.
· 8. Atbalstīt apropriācijas pārdali no Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” uz Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta apakšprogrammu 03.13.00 “Studiju virzienu akreditācija” 4 021 euro apmērā, lai nodrošinātu Ukrainas civiliedzīvotāju iepriekš iegūtās izglītības atzīšanu.
· [bookmark: _Hlk108092763]9. Izglītības un zinātnes ministrijai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sagatavot un izglītības un zinātnes ministram līdz 2022. gada 31. augustam iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par finanšu līdzekļu pārdali starp Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta apakšprogrammām atbilstoši šī protokollēmuma 6. un 8. punktam.
· [bookmark: _Hlk108093864][bookmark: _Hlk108093976]10. Pieņemt zināšanai, ka 2023.gadā un turpmāk, kamēr ir spēkā Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13.1 panta 6.1 daļa, Izglītības un zinātnes ministrija nodrošinās atbalstu ukraiņu zinātnieku iesaistei fundamentālo un lietišķo pētījumu programmu projektos un valsts pētījumu programmu projektos esošā finansējuma ietvaros.


Iesniedzējs
Izglītības un zinātnes ministre 						A. Muižniece

Vīzē:
Valsts sekretāre								L. Lejiņa
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